У котару Дервента, у којем су католици чинили
већину, једна школа долазила је на 1.576 становника, док у већински српском ду-
бичком котару једна школа је долазила на 21.454 становника. У бањалучком котару
једна школа долазила је на 46.208, а у мостарском на 2.840 становника (Застава,
бр. 80, 10/23. април 1911). Отпор и неповјерење према државним школама поти-
цао је из страха и сумње да ће оне послужити као средство у однарођавању срп-
ског становништва. У једном службеном акту из 1880.

године у Требињу је затворен прота Сава Пјешчић, јер је у цркви проповиједао да
се дјеца не шаљу у комуналне школе, пошто се у њима не спомиње име српско, већ
хрватско, и не учи ћирилица.6 Прота је након 15 дана затвора пуштен на слободу
уз кауцију од 2.000 форинти (Србобран, бр. 32, 2/14. јул 1892). Усљед притисака на
српске конфесионалне школе и наметања хрватских школских књига као обавезних
у настави, често српска дјеца због њих напуштају школу, или их из школа искључују
уколико не желе да уче из таквих уџбеника (Србобран, бр. 32, 14/26. март 1885).
Митрополит дабробосански Сава Косановић 1885. године, као један од разлога за
подношење оставке на своју функцију, наводи да учитељи у комуналним школама
српској дјеци дијеле католичке молитвенике из којих морају да уче, а влада исто-
времено из цркве и школе одузима православне књиге и замјењује их унијатским
дјелима (Србобран, бр. 84, 23. јула/4. августа 1885).

Наредбом Земаљске владе од 6. јуна 1879. године одређено је да наставни језик
у основним школама буде хрвaтски (Папић 1978: 123), касније назван „земаљски“
и „босански земаљски језик“ (Кraljačić 1987: 231). Најзад, од 1907. године, језик ће
добити назив „српско-хрватски“. Говорећи у делегацијама о својој управи у покра-
јинама, Бењамин Калај 1896. године о питању језика каже да против назива српски
или хрватски протествују обје стране, а обзиром да име „босански“ није измишљено,
њега сматра за најподесније (Србобран, бр. 64, 6/18. јуна 1896). Потискивање ћири-
лице из употребе код Срба требало је допиринјети отупљивању њиховог национал-
ног осјећаја. Управитељ Пете основне државне школе у Сарајеву пред учитељима и
ученицима школе о српском писму–ћирилици, говори 1905. године као о варвар-
ском писму једног варварског народа, док културни, народи, према њему, употре-
бљавају само латиницу (Србобран, бр. 12, 18/31. јануара 1905). Група од 30 бања-
лучких грађана жалила се 1881. године министру Јозефу Славију на потискивање
ћириличног писма и српског имена за језик, што су чак и османске власти поштовале
као српско обичајно право.7 „Ћирилица је збачена и презрена, а народу је наметнута
хрватска латиница за званично писмо, коју велика већина босанског становништва
не разумије.

Црквено-школске општине чекале су у про-
сјеку четири до девет мјесеци на добијање потврде о политичкој подобности учи-
теља.16 Срби у Варешу жалили су се 1904. године влади на неправде које им се чине,
посебно у сфери просвјете. У локалној школи нема ни једног Србина учитеља, из
школе се сијала мржња на Србе, док се ћирилица у Варешу нигдје није поштовала
(Србобран, бр. 12, 18/31. јануара 1905). Плате учитеља у државним школама биле
су знатно веће у односу на српске школе, због чега су их многи учитељи напуштали
у борби за бољу егзистенцију (Kraljačić 1987: 176).

Међу православним свештенством постојала је јака свијест о потреби школо-
вања што већег броја младих, као здравог темеља боље будућности Срба.

оно, што нам
ни Турци нијесу бранили, не свиђа јој се, што се наша дјеца у нашим школама уче
српској а не босанској историји, српском а не босанском језику. Једном речју влада
би хтела, да се наша деца образују у некаквом босанском а не српском духу“, писала је
новосадска штампа (Браник, бр. 134, 12/24. новембар 1896). Комуналне школе схва-
тане су у српској заједници не као просвјетне установе, већ као средство пропаганде:
„То није завод за просвјету, него за пропаганду. Кад је Аустрија дошла у Босну и Хер-
цеговину морала се просвјета да најми у службу политици и да ради само оно што јој
заповиједа политика“ (Дело, четрнаеста књига, 1897, 89).

178/1906.

20 АСАНУК, Велики управни и просвјетни савјет у Сарајеву, бр. 218/1906.
21 АСАНУК, Велики управни и просвјетни савјет у Сарајеву, Из сједнице ширег Епархијског управног

и просвјетног савјета, Бања Лука, 16/29. новембар 1905.
22 АСАНУК, Велики управни и просвјетни савјет у Сарајеву, Правила и упутство за оснивање

школских фондова, Сарајево 1909.
23 АСАНУК, Велики управни и просвјетни савјет у Сарајеву, бр. 315/1907.
24 АБиХ, ЗВ, бр. 8.074, 3. IV 1895.
25 АБиХ, ЗВ, бр. 1.359, 19. IX 1893.
26 АБиХ, ЗВ, бр. 2.454/1880.

Српска штампа је
истицала заслуге Светог Саве за културно јединство српског народа: „Пет стољећа
иза несретне погибије косовске–народ српски је још вазда у културној заједници и
та културна веза је још увијек силна и снажна, да одоли нападају и да не да, да народ
клоне, падне и да га нестане“ (Српска ријеч, бр. 7, 13/26. јануар 1906). Oрганизато-
ри, најчешће српске конфесионалне школе или црквено-школске општине, настоја-
ли су Светосавским прославама дати што свечанији изглед, па су виђенијим гостима
и учесницима на вријеме упућивали посебне позивнице из којих сазнајемо мноштво
детаља о програму светковина.